[363] 1722 RDun A (Kleijntjens I, p. 388).

[...] confessionum 9640 [...] Ethnicarum superstitionum surculi repullulantes rescissi in 353. Colchicae in veneficiis et incantationibus herbae revulsae in 2.

\*

[...] išpažinčių 9640 [...] Nupjauti 353 atželę pagonišku prietarų ūgliai. Kolchidės<sup>1</sup> kerėjimų ir užkalbėjimų žolės išrautos 2. [...]

<sup>1</sup> Turima galvoje Kolchidės karaliaus duktė Medėja, turėjusi kerėtojos šlovę, pagydziusi žolėmis savo mylimojo Jasono tėvą.

[364] 1722 V–VIII CV LFSV (VUB RS, f. 2, DC-5, p. 50).

[...] Venefici 14. [...]

S.A.D.

\*

[...] Kerėtojų 14. [...]

S.A.D.

[365] 1722 III–1723 II CV LFSV (VUB RS, f. 2, DC-5, p. 56-58).

[...] a superstitionibus variis reducti, iam ab iis, quae consistunt in certa verborum formula ad multiplices morbos avertendos idonea, iam ab iis qui sistunt in cassis [?] iisque ethnicismum redolentibus ritibus, connexis cum gravi errore de animabus a corpore separatis, fuere circa 1000, quorum plerique in tumbas mortuorum potum et cibum animabus ad sustentationem conjiciebant; aliqui quotannis ad tumulos defunctorum cibum deferebant, aliqui umbras mortuorum ut pascerent, iam palam, iam in somnis se (non dubium daemone ita monente) admonitos fuisse dicebant etc. [...].

Ethnizantem regionem unam ab impio averti ritu, quae inter medias paludes grandem lapidem colebat modis. Neglecta domo Dei ad hoc saxum quavis dominica die in novilunium incidente ingens undique confluebat populi multitudo, iam pronam adorationem, iam genuflexionem, iam panes, lanam, linum, pecunias lapidi offerentes in venerationem. Vel maxime vero deaster ille colebatur baccillis, quos relinquebant illi omnes, quicumque ex voto ad lapidem iter pedestres confecissent cum baccillo. Dicebatur ad lapidem illum colendum a tempore immemorabili aliquos rudes per somnia monitos; hinc ad sanitatem recuperandam undique, aegri iam pedum, iam oculorum, iam manuum aegrotantium valetudinem per multiplicia vota praestolabantur. Etsi forte alicui conduxisset illa devotio, non ideo tamen laudanda, quandoquidem multae cum evidenti prodigio sanitates ex superstitiosis evidenter procedant actionibus, uti rumbi fusione et alia multimoda susurratione. Planta B[eatis] simae Virginis initi iactabatur, cum nullam plantae Virgineae similitudinem

fovea in illo informis referret saxo, et magis plantae caninae figura in lapidis illius pateret latere. Qui ergo propior huic lapidi populus in unum congregati ferme trecenti, ab illa pietate impiae superstitionis avocati; inducti sunt caeteris quoque distantioribus, voti implendi causa longa huc instituerè solitis itinera, ut amoverent virtutis christianae offendiculum. Unanimi iam igitur consensu lapis erutus, et ne in posterum in eum humana impingeret caecitas, hyemali tempore sub glaciem in profundissimam missus paludem.